
COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE SEDI FARMACEUTICHE ANNO 
2020 - APPROVAZIONE Nr. Progr.

Seduta NR.

 42 

21/05/2020

 27 

Data

L'anno DUEMILAVENTI questo giorno VENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 16:45 convocata 
con le prescritte modalità, in videoconferenza si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SERRIQUEZ ALESSANDRO SINDACO

STOSTO LUCIA VICESINDACO

SGIOVANNINI MICHELE ASSESSORE

SRAISA TIZIANA ASSESSORE

NSERUTI DARIO ASSESSORE

TOTALE Presenti:  4 TOTALE Assenti:  1

Assenti Giustificati i signori:

SERUTI DARIO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Dott. VINCENZO ERRICO.

In qualità di SINDACO, il Sig. ALESSANDRO ERRIQUEZ assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Pagina 1



OGGETTO: 
CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE SEDI FARMACEUTICHE ANNO 2020 - 
APPROVAZIONE 
 
 
La Giunta del Comune di Castello d’Argile, previa osservanza di quanto previsto dal 
provvedimento del Sindaco – Decreto n. 6 datato 21.05.2020, si è riunita, in modalità telematica 
mediante videoconferenza. 
Il Sindaco, assume la Presidenza, dalla “Sala Giunta” ubicata presso la sede del Comune di Castello 
d’Argile, Piazza Gadani n. 2, Castello d’Argile (BO), in collegamento telematico da remoto, 
mediante l’utilizzo della piattaforma Google Hangouts Meet. 
Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario comunale, Vincenzo 
Errico, collegato da remoto. 
L’identità degli Assessori, tutti collegati in video conferenza, è accertata dal Segretario comunale il 
quale, inoltre, attesta il regolare svolgimento in tale modalità della seduta medesima. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la Legge Regionale 3 marzo 2016, n. 2 e ss.mm.ii., “Norme regionali in materia di 
organizzazione degli esercizi farmaceutici e di prenotazioni di prestazioni specialistiche 
ambulatoriali”, segnatamente l’art. 4, il quale prescrive che […entro il mese di febbraio di ciascun 
anno pari, il Comune avvia il procedimento della propria pianta organica e, applicando i 
criteri…..elabora un progetto che può essere di revisione o di conferma della pianta organica 
esistente…]; 
 
Viste le linee guida, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 29/01/2018, che 
delineano le indicazioni operative per la revisione di che trattasi, nonché la documentazione con 
esse trasmessa;  
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale deve avviare entro il 29/02/2020 il procedimento per 
la definizione del proprio progetto circa la conferma o revisione della pianta organica di che trattasi, 
da sottoporre al parere dell’Ordine dei Farmacisti e all’approvazione o eventuali osservazioni 
dell’AUSL – Servizio Farmaceutico, onde approvare la pianta organica e pubblicarla sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Emilia – Romagna (BURERT) entro il 31 dicembre 2020; 
 
Considerato altresì che la vigente pianta organica prevede due sedi farmaceutiche, di cui una 
assegnata e regolarmente in esercizio, e l’altra, istituita con la revisione straordinaria della Pianta 
organica del 2012 ed in particolare in riferimento a quanto deliberato con atto di Giunta Comunale 
n. 40 del 19/04/2012, assegnata ed in corso di accettazione da parte dei soggetti assegnatari, con 
determinazione della “Direzione Generale cura della persona, salute e welfare delle Regione 
Emilia-Romagna” n. 2328/2020, come comunicato a questo Ente dalla stessa Regione Emilia-
Romagna con nota assunta agli atti al Prot. n. 1317/2020; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta comunale n. 27 del 27/02/2020, esecutiva a tutti gli effetti di 
legge, avente ad oggetto “Conferma pianta organica delle sedi farmaceutiche anno 2020 - 
Adozione” nella quale veniva deliberato di adottare la proposta di conferma della propria pianta 
organica delle sedi farmaceutiche presenti nel territorio del Comune di Castello d’Argile;  
  
Ritenuto opportuno di dover confermare la propria pianta organica che risponde al criterio 
demografico previsto dalla L.R. 2/2016 e pertanto risulta essere sufficiente a garantire un’equa 
distribuzione sul territorio con adeguata accessibilità al servizio farmaceutico da parte della 
popolazione residente o in transito; 
 



Visto: 
− la nota Prot. 2669 del 26/03/2020, conservata in atti, pervenuta dall’Ordine dei Farmacisti della 

Provincia di Bologna che ha espresso il seguente parere: “Parere positivo in merito alla proposta 
di conferma della pianta organica comunale”; 

− la nota Prot. 3170 del 27/04/2020, conservata in atti, pervenuta dal Servizio Sanitario Regionale 
dell’Emilia-Romagna, UOC Assistenza Farmaceutica Territoriale e Vigilanza, in cui veniva 
espressa l’approvazione in merito alla proposta di conferma della Pianta organica delle farmacie 
del Comune di Castello d’Argile con la prescrizione di allegare alla descrizione della sede 
farmaceutica n. 1 la tabella relativa al dispensario farmaceutico permanente e di rimuovere il 
codice identificativo unico riportato nella descrizione della sede farmaceutica n. 2; 

 
Ritenuto di poter procedere alla conferma della propria pianta organica, recependo quanto indicato 
nei pareri sopra citati e aggiornando la descrizione della sede farmaceutica n. 1, come richiesto nel 
contenuto della nota pervenuta da parte del Servizio Sanitario Regionale, come di seguito descritta 
ed identificata dai seguenti elaborati: 
 
- Allegati n. 1 e 2: schemi illustrativi, relativi alle farmacie n. 1 (capoluogo),  e 2 (frazione);  
- Allegato n. 3,  cartografia, da cui si evince la perimetrazione della sede farmaceutica n. 2, ovvero 
quella relativa alla frazione di Mascarino Venezzano; 
inclusi al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti: 
− la Legge 2 aprile 1968, n. 475; 
− il D.L. 24 gennaio 2012 n. 1, convertito dalla Legge del 24 marzo 2012, n. 27; 
− la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13; 
− la Legge Regionale 3 marzo 2016, n. 2; 
− il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022, approvato con deliberazione consiliare n. 60 del 

18/12/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge; 
− la deliberazione del Consiglio comunale n. 59 in data 18/12/2019, esecutiva a tutti gli effetti di 

legge, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) periodo 2020/2022 ai sensi dell’art. 170 comma 1 D.Lgs. n. 267/2000; 

− la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 18/12/2019, esecutiva a tutti gli effetti di legge, 
con la quale è stato approvato il P.E.G. per l’esercizio in corso; 

− lo Statuto Comunale; 
− il Decreto  Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

 
Considerato che la presente proposta non è difforme o in contrasto con gli indirizzi e le finalità del 
D.U.P. ed è, quindi, coerente con i contenuti programmatici e con gli obiettivi definiti nel 
medesimo; 
 
Visto l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 
del D.Lgs. 267/2000, ed omesso il parere di regolarità contabile in quanto la presente proposta di 
deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente; 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 
 

 
D E L I B E R A 

 
per i motivi ed ai fini citati in premessa – narrativa che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
1) di approvare la propria pianta organica delle sedi farmaceutiche, come di seguito descritta ed 

identificata dai seguenti elaborati: 



- Allegato n. 1: schemi illustrativi, relativi alle farmacie n. 1 (capoluogo),  e 2 (frazione);  
- Allegati n. 2 e 3,  cartografia, da cui si evince la perimetrazione delle sedi 

farmaceutiche, ovvero quelle relative al capoluogo e alla frazione di Mascarino - 
Venezzano; 

allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
2) di assegnare il procedimento scaturente dall’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

della Legge n. 241 del 1990, al Responsabile dell’Area Gestione del Territorio, demandando 
allo stesso ogni successivo adempimento inerente e conseguente l’approvazione della presente 
deliberazione; 

 
3) di dare atto che la propria pianta organica sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della 

Regione sul B.U.R.E.R.T. entro i termini previsti dalla L.R. n. 2/2016; 
 
4) di dare atto che la pianta organica pubblicata sul B.U.R.E.R.T. sarà trasmessa alla Regione 

Emilia Romagna e alla Azienda USL di Bologna. 



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 42 del 21/05/2020

OGGETTO:

CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE SEDI FARMACEUTICHE ANNO 2020 - 
APPROVAZIONE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267. 

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

PESARE MARCO

IL RESPONSABILE DELL'AREA

FIRMATOLì, 21/05/2020



COMUNE DI CASTELLO D'ARGILE

Provincia di Bologna

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 42 del 21/05/2020

OGGETTO:

CONFERMA DELLA PIANTA ORGANICA DELLE SEDI FARMACEUTICHE ANNO 2020 - 
APPROVAZIONE

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del responsabile 
del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del Decreto 
legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Non dovutoX

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 BOVINA CINZIA

Lì, 21/05/2020



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 42 DEL 21/05/2020

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

ALESSANDRO ERRIQUEZ DOTT. VINCENZO ERRICO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-21T17:57:18+0200
	Vincenzo Errico


		2020-05-22T09:52:20+0200
	Alessandro Erriquez




